
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

RE STAURO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  7 8 7  d e l  2 2 / 1 0 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 6 7  d el  2 2/1 0/20 1 8

O g g e t t o: Pr o g e t t o  A4  n .  2 2 6_ 1 4  Fab bri c a t o  d i  via  
B e l l e n t a n i n a  _  C e n tr o  s o c i o  _  s a n i t ar i o  L 
Abbr a c c i o  ( e x  P o s t a  v e c c h i a  _  e x  E n e l ) .  
In t erv e n t o  d i  rip ar a z i o n e  d a n n i  s i s m a  c o n  
raff orz a m e n t o  l o c a l e .  R aff orz a m e n t o  s tr u t t ur al e  
s e m p l i f i c a t o .  Appr ov azi o n e  s c h e m a  Verb al e  d i  
Co n c or d a m e n t o  n u o vi  pr e z z i  n .  1



OGGETTO: Progetto A4 n. 226/14 Fabbricato di via Bellentanina – Centro socio – sanitario 
L’Abbraccio  (ex  Posta  vecchia  /  ex  Enel).  Intervento  di  riparazione  danni  sisma  con 
rafforzamento locale. Rafforzamento strutturale semplificato. Approvazione schema Verbale 
di Concordamento nuovi prezzi n. 1.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7

DIEGO TARTARI ARCHITETTO

Richiamati i seguenti atti:
− la delibera di  Giunta comunale n. 70 del 12.05.2015 con cui si  è approvato il  progetto 

esecutivo n. 226/14 Fabbricato di via Bellentanina Centro socio-sanitario L’Abbraccio (ex 
Posta vecchia e ex Enel). Intervento di riparazione danni sisma con rafforzamento locale” a 
firma dei tecnici progettisti Arch. Cesare Sereni e Geom. Vincenzo Carrabs per la parte 
architettonica,  Ing.  Alberto  Caprara  per  la  parte  strutturale  e  Geom.  Paolo  Iori  per  la 
sicurezza ed inoltre firmato dal Responsabile del Procedimento Arch. Giovanni Gnoli, per 
una spesa complessiva presunta di euro 125.000,00;

− la  determinazione  n.  803  del  09.10.2017  di  nomina  dell’Arch.  Diego  Tartari  quale 
Responsabile Unico di Procedimento in relazione al presente procedimento;

− la delibera di Giunta comunale n. 58 del 28.03.2018 ad oggetto “Applicazione di avanzo 
vincolato in seguito all'approvazione del risultato di amministrazione presunto dell'esercizio 
2017” per la reiscrizione del Progetto A7 n. 226/14 Fabbricato di via Bellentanina Centro 
socio-sanitario L’Abbraccio (ex Posta vecchia e ex Enel). Intervento di riparazione danni 
sisma con rafforzamento locale per un importo di euro 135.000,00;

− la delibera di Giunta comunale n. 97 del 15.05.2018 con cui si è riapprovato il progetto 
esecutivo  A7  n.  226/14  “Fabbricato  di  via  Bellentanina  –  Centro  socio  -  sanitario 
L’Abbraccio  (ex  Posta  vecchia  e  ex  Enel).  Intervento  di  riparazione  danni  sisma  con 
rafforzamento locale Rafforzamento strutturale semplificato”, a firma dei tecnici progettisti 
Arch. Cesare Sereni e Geom. Vincenzo Carrabs per la parte architettonica, Ing. Alberto 
Caprara per la parte strutturale e Geom. Paolo Iori per la sicurezza ed inoltre firmato dal 
Responsabile del Procedimento Arch. Diego Tartari, per una spesa complessiva presunta di 
euro 135.000,00;

− la determinazione dirigenziale n. 524 del 19.07.2018 si affidamento dei lavori alla CAMAR 
SOC.  COOP.,  con  sede  a  Isolato  Maestà  2  Castelnovo  né  Monti  (RE),  CF  –  PI 
02590000358, per un importo complessivo di euro € 74.494,62 + I.V.A. 10%, comprensivo 
degli oneri per la sicurezza, ammontanti ad € 15.276,87, al netto del ribasso offerto del – 
19,15%, pari ad € 14.026,22, come da sua offerta agli atti del Prot. Gen.le al n. 36660 del 
28.06.2018;

− il contratto di appalto stipulato tra le parti con scrittura privata agli atti del prot. gen. con n. 
56234 del 28.09.2018;

Accertato che:
� durante i lavori è sorta la necessità di eseguire alcune diverse lavorazioni per cui 

non sono stati previsti i rispettivi prezzi nell'elenco prezzi approvato con il progetto 
esecutivo in oggetto;

� che i nuovi prezzi sono stati concordati dal Direttore dei Lavori Arch. Cesare Sereni 
con  la  ditta  appaltatrice  CAMAR  SOC.  COOP. e  devono  essere  sottoposti 
all'approvazione del Responsabile di Procedimento, Arch. Diego Tartari;

� che l'approvazione del verbale di concordamento nuovi prezzi n. 1 in oggetto, non 
comporta un aumento di spesa e rimane invariato il quadro economico approvato 
con gli atti indicati in premessa;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del d. lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. LGS. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs n. 126/2014;

Vista la seguente normativa:
� D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni  “Testo Unico delle leggi 

sull'Ordinamento degli Enti Locali”, con particolare riferimento all'art. 107 "Funzioni 
e responsabilità della dirigenza";

� Legge n. 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo  in  tema  di  normativa  antimafia",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";



� D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche  Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione 
concernenti i provvedimenti amministrativi”;

� D.L. n. 66 del 24/04/2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” 
che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.;

� Legge 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" art.  1 relativo alla scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 
previste; 

� D. Lgs.  n.  50/2016 “Codice degli  appalti  pubblici”,  con particolare riferimento al 
titolo VI, capo III Appalti nel settore dei beni culturali così come aggiornato con il D. 
Lgs n. 56 del 19.04.2017;

Visto  che con la determinazione dirigenziale n.  803 del 09.10.2017 si  nominava l’Arch.  Diego 
Tartari quale Responsabile Unico di Procedimento in relazione al presente procedimento;

Richiamati inoltre:
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio Comunale 

n.  165 del  14/12/2017 in  vigore dal  9 gennaio  2018 art.  n.  4  “Parere di  regolarità 
contabile” ed art. n. 25 “L’impegno di spesa”.

- il  Regolamento dei contratti  approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
148 del 22.12.2015 art. 59 forma del contratto;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di approvare, in qualità di R.U.P. nell'intervento in oggetto, lo schema di verbale di 
concordamento nuovi prezzi n. 1, allegato alla presente disposizione a farne parte 
integrante  allegato A),  firmato per accettazione dalla CAMAR SOC COOP con 
sede a Isolato Maestà 2 Castelnovo né Monti (RE), CF –  PI 02590000358, onde 
poter inserire in contabilità le lavorazioni effettuate e i relativi nuovi prezzi;

2. di stabilire che per effetto dei nuovi prezzi indicati nel verbale di concordamento 
nuovi prezzi n. 1, l’importo del contratto originario non subisce variazioni e quindi, 
trattandosi  di  una  modifica  che  non  altera  la  sostanza  del  contratto,  viene 
concordato tra le parti  e formalizzato con l’approvazione del presente atto e la 
firma dell’allegato verbale tra le  parti  ai  sensi  dell’art.  65 del  Regolamento dei 
contratti richiamato in premessa;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento ai seguenti soggetti per 
l'adozione degli atti di propria competenza:

� Al Direttore dei Lavori;
� Al Responsabile della sicurezza in fase di esecuzione.

4. di assolvere  agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 33/13, così come 
modificato   dal  D.Lgs.  97/2016,  ed dalle  linee guida di  ANAC,  pubblicate  con 
delibera  n.  1310  del  28/12/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”:
� ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione 

“provvedimenti”;
� ai sensi dell’art. 37, che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 

1 co. 32 L. 190/2012, e ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 nella sottosezione 
“bandi di gara e contratti.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
Pr o g e t t o  A4  n .  2 2 6_ 1 4  Fab bri c a t o  d i  via  B e l l e n t a n i n a  _ C e n tr o  s o c i o  _ 
s a n i t ari o  L  Abbr a c c i o  ( ex  P o s t a  v e c c h i a  _ e x  E n e l ) .  I n t erv e n t o  d i  
rip araz i o n e  d a n n i  s i s m a  c o n  raff orz a m e n t o  l o c a l e .  R aff orz a m e n t o  
s tr u t t ur a l e  s e m p l i f i c a t o .  Appr ov az i o n e  s c h e m a  Verb al e  d i  Co n c or d a m e n t o  
n u ovi  pr e zz i  n .  1  ” ,  n°  2 6 7  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   2 2/10/201 8

DIEGO TARTARI ar c h



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 2/10/20 1 8  al  gio r no  
0 6/1 1/201 8.



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la  p r e s e n t e  copia  a n alogica  è  confor m e  al  doc u m e n to  infor m a tico  o riginal e  in 
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


